AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
O Presidente da Comissão de Licitação para Compra de Bens, Serviços e Obras –
CPLIC/TERRACAP, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 298/2020 -
DIRAF, comunica a realização do seguinte certame.

Processo: 00111-00012475/2019-55

Modalidade/número: Licitação Presencial nº 04/2020

Tipo: Menor Preço

Objeto:

Elaboração dos Projetos Executivos de Pavimentação e
Drenagem, e respectivos Orçamentos para execução das
obras, resultante do Projeto de Urbanização URB-051/2017
da QI 07 – SHI/SUL, lotes E, H, I, J, K, L e M, no Lago Sul

Valor estimado (R$):
O valor estimado é sigiloso nos termos do Art. 34 da Lei nº
13.303/2016.

Data/hora de abertura: 26/01/2021 às, 10 horas

Retirada do Edital e
anexos:

Gratuitamente no sitio da Terracap www.terracap.df.gov.br,
na seção licitações compras/serviços.

Brasília/DF, 11 de dezembro de 2020
GLAUBER TEODORO FARIA

Presidente da Comissão

SECRETARIA DE ESTADO
DE EMPREENDEDORISMO

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 10/2020

Processo: 04025-00000623/2020-15. Partes: SEMP/DF e ASTEPS. Objeto: O presente

Acordo de Cooperação Técnica, visa a capacitação pessoal de futuros empreendedores

com ênfase em gestão empresarial, por meio da Plataforma de Capacitação Empresarial

Online do CAPACITAMPE. Não haverá transferência de recursos entre os partícipes.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 06 (seis) meses, podendo ser prorrogado anualmente mediante

Termo Aditivo a contar de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 01/12/2020.

SIGNATÁRIOS: Pelo Distrito Federal: MAURO ROBERTO DA MATA, na qualidade

de Secretário de Estado - SEMP/DF. Pela ASTEPS: HUGO MELO GIALLANZA, na

qualidade de Presidente.

EXTRATO DO PLANO DE TRABALHO
Processo: 04025-00000623/2020-15. Objeto: Aprovação do Plano de Trabalho constante
do Documento SEI 45626774, que integra ao Acordo de Cooperação Técnica nº 10/2020,
celebrado entre o Governo do Distrito Federal por meio da SECRETARIA DE ESTADO
DE EMPREENDEDORISMO SEMP/DF e A ASSOCIAÇÃO DE STARTURPS E
EMPREENDEDORES DIGITAIS DO BRASIL - ASTEPS , sem transferência de
recursos entre as partes. VIGÊNCIA: 06 (seis) meses, a partir da data de assinatura,
podendo ser prorrogado anualmente mediante Termo Aditivo, a contar de sua assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 01/12/2020. SIGNATÁRIOS: Pela Distrito Federal:
MAURO ROBERTO DA MATA, Secretário de Estado - SEMP/DF; Pela ASTEPS:
HUGO MELO GIALLANZA, Presidente.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL

EDITAL Nº 167/2020
O DISTRITO FEDERAL, representado pela COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
HABITACIONAL DO DISTRITO FEDERAL- CODHAB/DF, no uso das atribuições
legais, com fundamentação na Lei distrital nº 3.877/06, de 26 de junho de 2006, que

dispõe sobre a Política Habitacional do Distrito Federal, resolve: CONVOCAR a

associada GABRYELLA DE PAULA RODRIGUES CARDOSO, CPF nº 065.***.***-

60, indicada pela entidade AMOHIGUAR-DF, e o associado JOÃO PAULO TAVARES

DOS SANTOS, CPF nº 050.***.***-00 , indicado pela entidade ASIQZRC para

apresentação da documentação via aplicativo CODHAB, bem como HABILITAR o

associado HUMBERTO MARTIRE POVOA, CPF nº 896.***.***-91, indicado pela

entidade ASSICAFE, GUSTAVO ALVES FREIRE DE CARVALHO, CPF nº

002.***.***-77, indicado pela entidade MORADA DO SOL, HUGO PINHEIRO

ROCHA, CPF nº 922.***.***-04, indicado pela entidade ASSEMBRA e WAGNER

RODRIGUES DE JESUS, CPF nº 823.***.***-91, indicado pela entidade ASIQZRC,

tendo em vista o cumprimento dos requisitos da Lei Distrital nº 3.877/2006, a fim de

compor exclusivamente a demanda do projeto Guará - Edital de Sorteio nº 02/2018. A

listagem dos candidatos encontra-se disponível no portal

www.codhab.df.gov.br/candidato/pesquisa-cpf.

Brasília/DF, 11 de dezembro de 2020

WELLINGTON LUIZ

Diretor-Presidente

EDITAL Nº 168/2020

O DISTRITO FEDERAL, representado pela COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO

HABITACIONAL DO DISTRITO FEDERAL- CODHAB/DF, no uso das atribuições

legais, RESOLVE: Habilitar 43 (quarenta e três) candidatos convocados para apresentar

documentação via aplicativo CODHAB, em atendimento aos requisitos da Lei Distrital nº

3.877/2006, e encontra-se aptos para habilitação no Programa Habitacional do DF. A

relação dos candidatos encontra-se disponibilizada no site eletrônico

www.codhab.df.gov.br/candidato/pesquisa-cpf.

Brasília/DF, 14 de dezembro de 2020

WELLINGTON LUIZ

Diretor-Presidente

EDITAL Nº 169/2020

O DISTRITO FEDERAL, representado pela COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO

HABITACIONAL DO DISTRITO FEDERAL- CODHAB/DF, no uso das atribuições

legais, RESOLVE: tornar pública a indicação de candidatos habilitados na faixa 01 de

renda do Programa Habitacional do DF para o empreendimento Crixá - São Sebastião. São

288 candidatos para o módulo Crixá IV – APF 0510.975-97 e 44 candidatos para o

cadastro reserva. A listagem dos candidatos encontra-se disponibilizada no portal

eletrônico www.codhab.df.gov.br.

Brasília/DF, 14 de dezembro de 2020

WELLINGTON LUIZ

Diretor-Presidente

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO DE BENS IMÓVEIS Nº 02/2020

Processo: 00431-00005026/2020-81. Das Partes: O Distrito Federal, por

intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER x

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO

DISTRITO FEDERAL - SEDES. O presente termo tem por objeto a cessão de

uso de 13.000,00 M² da área do paddock do AUTÓDROMO INTERNACIONAL

NELSON PIQUET. Do Prazo de Vigência: Terá por prazo determinado de 6

(seis) meses, prorrogáveis por períodos sucessivos, enquanto perdurar a

necessidade de enfrentamento dos efeitos da situação de emergência de saúde

pública. A autorização teve vigência a contar da data de sua assinatura. Do

valor: A Autorizatária é gratuito com base no art. 1º da Lei nº 5.730, de 24 de

outubro de 2016; SIGNATÁRIOS: Pelo Distrito Federal, CELINA LEÃO

HIZIM FERREIRA, na qualidade de Secretária de Estado; Pela Autorizatária,

MAYARA NORONHA ROCHA, na qualidade de Secretária de Estado.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS,
ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO 10/2020

Pregão Eletrônico nº 10/2020 (Modo de disputa: Aberto). Objeto: Contratação de

empresa especializada, em regime de empreitada por preço unitário, pelo prazo inicial

de 20 (vinte) meses, para a prestação dos serviços de natureza continuada de telefonia

na modalidade de serviço móvel pessoal - SMP, pós pago, nacional e internacional, para

PÁGINA 85 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 235, TERÇA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2020

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

comunicação de voz e dados, via rede móvel, com tecnologia digital 3G ou superior (onde
houver disponibilidade), e conectividade sem fio para acesso à Internet, correio eletrônico e
mensagens de texto, por meio de aparelhos móveis tipo smartphone fornecidos em regime de
comodato, com habilitação de 30 (trinta) acessos móveis individuais para transmissão e
recepção de sinais de voz e dados, conforme especificações definidas no Edital e em seus
anexos. Processo SEI nº. 00197-00001266/2020-62. Valor total estimado: R$ 161.576,00 (cento
e sessenta e um mil, quinhentos e setenta e seis reais), para todos os 20 (vinte) meses de duração
do contrato. Programa de Trabalho 04.122.8210.8517.9649 – Manutenção dos Serviços
Administrativos Gerais da ADASA. Natureza de Despesa 3.3.90.39 – Outros Serviços de
Terceiros - Pessoa Jurídica; Fonte 151. Cópia do Edital encontra-se a disposição sem ônus, no
sítio www.comprasgovernamentais.gov.br e www.adasa.df.gov.br, em atendimento ao art. 2º, V
da Lei Distrital nº 5.453/2015, bem como, em meio impresso, no endereço: Setor Ferroviário –
Parque Ferroviário de Brasília – Estação Rodoferroviária, Sobreloja Ala Norte, Cep: 70631-900
– Brasília – DF. Abertura da licitação: 13/01/2021 às 10:00h em sessão pública processada no
sítio do Comprasgovernamentais, nos termos do Edital.

EDUARDO LOBATO BOTELHO
Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

SECRETARIA EXECUTIVA

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 07/2020
Processo: 04009-00001313/2020-71. DAS PARTES: DISTRITO FEDERAL, por meio da
SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO e o INSTITUTO DESPONTA BRASIL. DO
OBJETO: Realização do projeto Semana Lixo Zero - Bons Exemplos Inspiram 2020, de 07
de Dezembro de 2020, a 07 de março de 2021, em formato on line e Prêmio Lixo Zero, 16 de
dezembro de 2020, conforme detalhamento contido no plano de trabalho (52102560). DO
VALOR: O valor global dos recursos públicos da parceria é de R$ 100.000,00 (cem mil
reais). A despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: UO:27.101, PT:
23.695.620.79085.0017, ND: 33.50.41, Fonte: 100, conforme Nota de Empenho nº
2020NE00274, emitida em 07.12.2020, sob o evento nº 400097, na modalidade 01-
Ordinário. DA VIGÊNCIA: Este instrumento terá vigência da data de sua assinatura até
07/03/2021. DATA DE ASSINATURA: 07/12/2020. Pelo Distrito Federal, ESTEVÃO
SOUZA DOS REIS, na qualidade de Secretário-Executivo de Turismo, e pela Organização
da Sociedade Civil, HEISENBERG SOUSA DINIZ, na qualidade de Presidente.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 08/2020
Processo: 04009-00001155/2020-50. DAS PARTES: DISTRITO FEDERAL, por meio da
SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO e a ASSOCIAÇÃO DE EDUCAÇÃO DO
HOMEM DE AMANHÃ DE BRASIL. DO OBJETO: Realização do projeto “Brasília
Musical - Live” que será realizado nos dias 07 de Dezembro de 2020 a 30 de janeiro de
2021, conforme detalhamento contido no plano de trabalho (52011871). DO VALOR: O
valor global dos recursos públicos da parceria é de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais). A
despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: UO:27.101, PT:
23.695.620.79085.0017, ND: 33.50.41, Fonte: 100, conforme Nota de Empenho nº
2020NE00275, emitida em 07.12.2021, sob o evento nº 400097, na modalidade 01-
Ordinário. DA VIGÊNCIA: Este instrumento terá vigência da data de sua assinatura até
07/03/2021. DATA DE ASSINATURA: 07/12/2020. Pelo Distrito Federal, ESTEVÃO
SOUZA DOS REIS, na qualidade de Secretário-Executivo de Turismo, e pela
Organização da Sociedade Civil, SÉRGIO MACHADO REIS, na qualidade de Presidente.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 09/2020
Processo: 04009-00001318/2020-02. DAS PARTES: DISTRITO FEDERAL, por meio
da SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO e a ASSOCIAÇÃO DE EDUCAÇÃO,
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA - AECEC. DO OBJETO: Realização do
projeto“Porão do Rock Live Festival 2020”, a ser realizado no período de 08 de
dezembro de 2020 a 08 de fevereiro de 2021, conforme detalhamento contido no
Plano de Trabalho (52022258). DO VALOR: O valor global dos recursos públicos da
parceria é de R$ 349.992,50 (trezentos e quarenta e nove mil novecentos e noventa e
dois reais e cinqüenta centavos). A despesa correrá à conta da seguinte Dotação
Orçamentária: UO:27.101, PT: 23.695.620.79085.0023, ND: 33.50.41, Fonte: 100,
conforme Notas de Empenho nº 2020NE00276, nº 2020NE00277, nº 2020NE00278,
emitida em 08.12.2020, sob o evento nº 400097, na modalidade 01-Ordinário. DA
VIGÊNCIA: Este instrumento terá vigência da data de sua assinatura até 08/02/2021.
DATA DE ASSINATURA: 08/12/2020. Pelo Distrito Federal, ESTEVÃO SOUZA
DOS REIS, na qualidade de Secretário-Executivo de Turismo, e pela Organização da
Sociedade Civil, GUSTAVO AUGUSTO MOURA DE SÁ, na qualidade de Presidente.

DEFENSORIA PÚBLICA

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 009/2015

Processo: 0401-000169/2015. Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO DISTRITO

FEDERAL X MULTI SEGURANÇA ELETRÔNICA E PATRIMONIAL LTDA. Objeto:

Prorrogar o prazo de vigência do contrato nº 09/2015 por mais 12 (doze) meses, com base

no inciso II, artigo 57 da Lei nº 8.666/93, compreendendo o período de 10/12/2020 a
09/12/2021. Vigência: a partir do dia 10.12.2020. Assinatura: 07/12/2020. Signatários:
pela CONTRATANTE, MARIA JOSÉ SILVA SOUZA DE NÁPOLIS, na qualidade de
Defensora Pública-Geral, e pela CONTRATADA, KAREN DOS SANTOS BRITO, na
qualidade de Representante Legal.

PROCURADORIA-GERAL

SECRETARIA GERAL

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS Nº 020/2018

Processo: 00020-00022023/2018-38. Partes: PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO

FEDERAL E THYSSENKRUPP ELEVADORES S.A. (CNPJ nº 90.347.840/0006-22).

Objeto: O presente Termo Aditivo tem por escopo: a prorrogação do prazo de vigência do

contrato original por mais 12 (doze) meses, 12.12.2020 a 11.12.2020, em conformidade

com as justificativas, Nota Jurídica nº 75/2020-PGDF/PGCONS, art 57, inciso II, da Lei

Federal nº 8.666, de 21.06.93 e com a Cláusula Oitava do Contrato ora aditado.

ASSINATURA: 11/12/2020. VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo entra em vigência a

partir de 11.12.2020. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: HELDER DE

ARAÚJO BARROS, Secretário Geral da Procuradoria-Geral do Distrito Federal. Pela

CONTRATANTE: MICHELE MAGALHÃES DA SILVA, Representante Legal, e

GIANCARLOS BRAGA SOUZA, Representante Legal.

TRIBUNAL DE CONTAS

SECRETARIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE REABERTURA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2020

Objeto: Contratação de empresa(s) especializada(s) na execução de serviços de lavanderia de

roupas em geral e de roupas dos serviços de saúde, sob demanda, com vistas ao atendimento

das necessidades do Serviço de Segurança e Suporte Operacional – SESOP – e da Divisão de

Programas da Saúde – Disaude – do TCDF, iniciando-se em 2021, em regime de empreitada

por preço unitário, divididos em 2 (dois) lotes, mediante Sistema de Registro de Preços

(SRP). Processo: 00600- 00006888/2020-78-TCDF. Valor estimado: R$ 23.004,90;

enquadramento: natureza 3.3.90.39.46 – Outros Serviços de Terceiros – PJ; classificação

funcional e programática: 01.122.8231.8517.0019 – Manutenção de Serviços

Administrativos Gerais do TCDF; fonte de Recursos 100. Data limite de recebimento das

propostas: 29/12/2020, às 14h30min. Cópia do Edital encontra-se à disposição no Serviço de

Licitação, localizado no 2º Andar do Ed. Anexo do TCDF, telefone (61) 3314-2742 ou pelos

sítios: www.tc.df.gov.br e www.comprasnet.gov.br (UASG: 974003). A Sessão Pública será

processada no sítio do ComprasNet, nos termos do Edital. Em atendimento à Lei Distrital nº

5.453/2015, as informações referentes ao certame também estão disponíveis no sítio

www.tc.df.gov.br, link: Consulta Processo do TCDF.

Brasília/DF, 14 de dezembro de 2020

ALESSANDRA RIBEIRO ASTUTI

Pregoeira

INEDITORIAL

JARJOUR VEICULOS E PETROLEO LTDA

AVISO DE REQUERIMENTO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO

Torna público que está requerendo do Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos

Hídricos do Distrito Federal - Brasília Ambiental – IBRAM/DF, a Licença de Operação

para atividade de Posto de Combustível no SHCN SQ 206 BLOCO A PAG – ASA

NORTE Foi determinada a elaboração de Estudo Ambiental. Processo: 00391-

00008732/2020-15. JARJOUR VEÍCULOS E PETROLEO LTDA.

DAR-1048/2020

PARLAMENTO MUNDIAL DE SEGURANÇA E PAZ

ATO AVISO DE NOMEAÇÃO

O Parlamento Mundial de Segurança e Paz – WPO do endereço Rua 70, 199, Setor

Central, CEP: 74055-120, Goiânia-Goiás, inscrito no CNPJ: 13.498.430/0001-27 inscrita

na Ecosoc Esango Organização da Sociedade Civil das Nações Unidas ONU número

677206, vêm tornar público a nomeação do nosso Embaixador da Paz desde 2015

Waldemar Adílio Silva e Oliveira, portador do passaporte número YC458804, Embaixada

PÁGINA 86 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 235, TERÇA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2020

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br